«__ декабря 2014 года я произвел покупку с рублевого счета карты № ____ в размере ______ евро/долларов. На момент совершения обмена курс в мобильном приложении составлял __ рублей за евро/доллар. Этот курс меня устраивал, и поэтому я совершил операцию. Предупреждений о том, что операция будет обработана позже и по другому курсу я не получал ни в момент операции, ни после нее. Согласно СМС-оповещению/данным интернет-банка остаток средств после совершения операции свидетельствовал, что операция была совершенна по выше обозначенному курсу. Через __ часов/дней я обнаружил на своей дебетовой карте отрицательный баланс или остаток меньше того, что изначально был после проведения операции. В банке дали разъяснение, что операция прошла позже и по иному курсу - __ рублей за евро/доллар, на что я своего согласия не давал. 

Считаю, что Сбербанк России нарушил требования ст. 10 Закона РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», согласно которым:
1). Изготовитель (исполнитель, продавец) обязан своевременно предоставлять потребителю необходимую и достоверную информацию о товарах (работах, услугах), обеспечивающую возможность их правильного выбора. По отдельным видам товаров (работ, услуг) перечень и способы доведения информации до потребителя устанавливаются Правительством РФ.
2). Информация о товарах (работах, услугах) в обязательном порядке должна содержать: цену в рублях и условия приобретения товаров (работ, услуг), в том числе при оплате товаров (работ, услуг) через определенное время после их передачи (выполнения, оказания) потребителю, полную сумму, подлежащую выплате потребителем, и график погашения этой суммы. 
Также, я считаю, что «Сбербанк» нарушил ст. 9 п. 4 161-ФЗ «О национальной платежной системе», который гласит, что «оператор по переводу денежных средств обязан информировать клиента о совершении каждой операции с использованием электронного средства платежа путем направления клиенту соответствующего уведомления в порядке, установленном договором с клиентом». Однако уведомления о списании бОльшей суммы из-за возросшего курса валют и более позднем проведении операции не было. В связи с этим считаю, что действия «Сбербанка» по списанию средств по более позднему и высокому курсу незаконны.

Считаю, что в соответствии с п. 1 ст.451 ГК РФ, произошло существенное изменение обстоятельств, из которых стороны исходили при заключении договора, что является основанием для его изменения или расторжения. При этом изменение обстоятельств признается существенным, когда они изменились настолько, что если бы стороны могли это разумно предвидеть, договор вообще не был бы ими заключен или заключен на значительно отличающихся условиях. В моем случае величина курса - обстоятельство, которое влияет на принятие решения о заключении/не заключении договора (конверсионной сделки).
Также в соответствии со ст. 424 ГК РФ, изменение цены после заключения договора допускается в случаях и на условиях, предусмотренных договором, законом либо в установленном законом порядке. Договором в рассматриваемом случае является конверсионная сделка, заключенная в рамках услуг, оказываемых «Сбербанком» в соответствии с Условиями использования банковских карт. Условия являются договором о выпуске и обслуживании банковских карт (п. 1.1. Условий), но не договором о заключении операций с валютой и финансовыми инструментами. Предметом такого договора условиями является предоставление инструментария для заключения сделок (интернет-банкинга и банковской карты), но не определение условий заключения валютных сделок и сделок с финансовыми инструментами. В таком понимании конверсионная сделка - это договор, условиями которого изменение цены после заключения, очевидно, предусмотрено не было. Законом изменение величины курса после согласия лица на оплату также не предусмотрено. 

В связи со всем вышеизложенным, считаю сделку действия «Сбербанка» незаконными из-за несоответствия изначального курса, обозначенного на официальном сайте кредитного учреждения, курсу фактическому, по которому операция была в итоге проведена. Предлагаю в досудебном порядке вернуть на мой счет незаконно списанные средства в размере _____ рублей. В случае отказа и отсутствия обратной связи по данной претензии, буду вынуждена обратиться с жалобой в соответствующие надзорные органы и в суд».
